C.C. n. 19 in data 07.04.2009

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA DEGLI INCARICHI DI STUDIO,  RICERCA E CONSULENZA – ANNO 2009.

Il Segretario comunale relaziona come segue sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

Visto l'art. 42, comma 2, lett. b) del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000 laddove prevede che l'organo consiliare ha competenza, tra l’altro, in materia di programmi;

Visto l'art. 3, comma 55, della legge n. 244 del 24.12.2007 (Finanziaria 2008) così come modificato dall’art. 46 del D.L. n. 112/2008 convertito nella legge n. 133/2008, ai sensi del quale gli Enti locali possono stipulare contratti di collaborazione autonoma, indipendentemente dall’oggetto della prestazione, solo con riferimento ad attività istituzionali stabilite dalla legge o previsti nel programma approvato dal Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto dei contenuti della Relazione previsionale e programmatica 2009/2011, recante programmi e progetti, da realizzare nel prossimo triennio, dai quali discendono gli obiettivi gestionali assegnati ai responsabili dei servizi per l'esercizio finanziario 2009;

Considerato:
- che nel documento programmatico è data specificazione della finalità che si intende conseguire e delle risorse disponibili, distintamente per ciascuno degli esercizi in cui si articola il programma stesso;

- che, tenuto conto dei programmi esplicitati nella Relazione previsionale e programmatica e degli obiettivi gestionali del Piano esecutivo di gestione e del Piano degli Obiettivi 2009, si può indicativamente rilevare l'esigenza di procedere all'affidamento di incarichi di consulenza e studi, per i quali è opportuno acquisire dall'esterno le specifiche competenze, ferme restando le condizioni alle quali la normativa vigente subordina la possibilità di ricorrere a tali incarichi;

Dato atto che per quanto concerne la definizione del contenuto degli incarichi di cui trattasi, al fine di superare le difficoltà interpretative derivanti dalle disposizioni normative, si ritiene opportuno riferirsi ai criteri interpretativi che la Corte dei Conti, Sezioni Riunite in sede di controllo, ha dettato con delibera n. 6 nell'adunanza del 15.2.2005 e che, sia pur riferita alla legge 30.12.2004 n. 311, attiene alla stessa tipologia di incarichi, nonché ai più recenti orientamenti interpretativi espressi dalla Corte dei Conti sez. Lombardia (deliberazione n. 29/2008) e dalla Corte dei Conti sez. Calabria (deliberazione n. 144/2008)

Da tali interpretazioni emerge che non rientrano nel citato programma di competenza del Consiglio Comunale le seguenti tipologie di incarico: 

· prestazioni professionali consistenti nella resa di servizi o adempimenti obbligatori per legge qualora non vi siano uffici o strutture a ciò deputate; 

· attività di formazione; 

· incarichi per prestazioni di servizi attinenti all'architettura, all'ingegneria e quelli attinenti all'urbanistica e paesaggistica quali ad esempio gli incarichi per progettazione di lavori pubblici (previsti dal D.Lgs 163 del 2006) nonchè allo svolgimento di attività tecnico amministrative di supporto al Rup, al coordinamento della sicurezza, direzione lavori e artistica, collaudo; 

· incarichi professionali a notai per la stipula di contratti; 

· la rappresentanza in giudizio ed il patrocinio legale;
· tutti gli incarichi qualificabili come prestazioni di servizi di cui agli allegati IIA e IIB al codice dei contratti (D.lgs. n163/2006 e s.m.i.);
Preso atto che con deliberazione G.C. 72  in data 27.05.2008  la Giunta Comunale ha provveduto, ai sensi dell’art. 3 c. 55 della legge n. 244/2007, ad adeguare il regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi disciplinando i limiti, i criteri, le modalità per l’affidamento di incarichi di collaborazione;
Considerato che, a seguito delle modifiche introdotte dal D.lgs. n. 112/2008 convertito con modificazioni nella legge n. 133/2008, si rende necessario un riesame del regolamento emanato per il quale si rinvia all’organo competente;
Il Presidente invita alla discussione. Segue discussione per cui si fa rimando al verbale di seduta durante la quale interviene, oltre al Sindaco, il consigliere Daccò Oliviero.
Esaurita la discussione il Presidente pone in votazione la presente proposta di deliberazione. 

Quindi 

IL CONSIGLIO COMUNALE
Vista la proposta di deliberazione in oggetto;

Sentita la relazione del Segretario comunale, che costituisce preambolo della proposta di deliberazione sottoposta al Consiglio Comunale per l'approvazione; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs n. 267/2000 sono stati richiesti e formalmente acquisiti agli atti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi dai responsabili dei servizi interessati;
Con votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, il cui esito sotto riportato è accertato e proclamato dal Presidente: 

PRESENTI 

N. 14 

VOTANTI 

N. 13
VOTI A FAVORE
N. 13
ASTENUTI 

N. 1 (Daccò Oliviero)
CONTRARI 

N. ==
DELIBERA

Per le motivazioni indicate nella sopra riportata relazione del Sindaco che costituisce altresì preambolo della presente deliberazione e che qui si intende riportata e trascritta per formarne parte integrante e sostanziale, di: 

1. approvare, nel testo di cui all'allegato A) al presente atto, il Programma degli incarichi di consulenza, studio e ricerca, che ha a riferimento i programmi di cui alla Relazione previsionale e programmatica 2009-2011;

2. dare atto che l’affidamento dei suddetti incarichi avverrà nel rispetto del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi che verrà adeguato dalla Giunta Comunale alla luce delle nuove disposizioni normative, degli orientamenti interpretativi espressi dalla Corte dei Conti e della circolare n. 2/08 del Dipartimento della Funzione Pubblica richiamati in premessa e conformemente agli indirizzi contenuti nella presente deliberazione.

3. dare atto che la spesa per tali incarichi sarà ricompresa nel limite massimo di spesa annua previsto nel programma nell’ambito dello stanziamento di bilancio di previsione dell’Ente;

4. dare atto che il presente provvedimento, in conformità ai criteri interpretativi adottati dalla Corte dei Conti ed in premessa espressamente richiamati, non riguarda gli incarichi non aventi natura discrezionale, ma consistenti o nella resa di servizi diversi dalla fornitura di consulenze, studi e ricerche o in adempimenti obbligatori per legge (quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo, gli incarichi in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro e nei cantieri) né riguarda gli incarichi per la rappresentanza in giudizio ed il patrocinio dell’amministrazione e gli incarichi configurabili come prestazioni di servizi disciplinati dal D.lgs n163/2006 e s.m.i.. 

 (Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è stata effettuata fonoriproduzione su supporto magnetico, così come sono stati registrati su nastro tutti gli interventi dell'intera seduta consiliare. La trascrizione integrale della fonoriproduzione costituisce il separato verbale di seduta che verrà pubblicato all'Albo Pretorio e conservato agli atti a documentazione della seduta e a disposizione dei consiglieri e degli aventi titolo).
